
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  5Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a necessidade de cumprimento das decisões 
judiciais proferida nos autos das Ações Ordinárias nº. 0832831-
81.2017.8.14.0301 e nº. 0833854-62.2017.8.14.0301, em favor 
de FABÍOLA MARTINS RABELO e FERNANDO CESAR MARCOLINO 
DA SILVA JUNIOR;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 864/2018-PGE-GAB-
PCTA e 844/2018-PGE-GAB-PCTA, ambos datados de 28 de 
fevereiro de 2018, da Procuradoria-Geral do Estado, constantes 
nos Processos nos. 2018/100416 e 2018/100384,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, c/c o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação no Concurso Público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará-PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
FABIOLA MARTINS RABELO - Sub judice
FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR - Sub judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUZILENE DE LIMA SOLON SARAIVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 294443

D E C R E T O  Nº 2015, DE 21 DE MARÇO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 9.126.006,74 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
9.126.006,74 (Nove Milhões, Cento e Vinte e Seis Mil, Seis Reais 
e Setenta e Quatro Centavos), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 339032 64.963,50

111070812212978411 - NAC 0101 339036 55.160,00

181011442214228211 - SEJUDH 0101 335041 210.000,00

181011442214228211 - SEJUDH 0101 339039 37.657,30

362011424414226677 - Fundação 
PROPAZ 0101 335043 1.880.000,00

362011442214228223 - Fundação 
PROPAZ 0101 335043 400.000,00

901011030214278289 - FES 0103 444042 2.799.621,22

901011030214278289 - FES 0103 449052 1.858.604,72

901011030214278289 - FES 0103 459061 1.820.000,00

  TOTAL 9.126.006,74

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111070842214228510 - NAC 0101 339036 55.160,00
191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 7.250.846,74
901011030214277582 - FES 0103 449051 1.820.000,00

  TOTAL 9.126.006,74

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de março de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 294444

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 397/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/128637,
R E S O L V E:
autorizar THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Palmas/
Tocantins, no período de 26 a 28 de março de 2018, a fi m de 
participar do 17º Fórum dos Governadores da Amazônia Legal 
do Tocantins e Fórum dos Secretários de Meio Ambiente da 
Amazônia Legal, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, DIANA DA SILVA CASTRO, Secretária 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 398/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/127763,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para os 
municípios paraenses, Acará e Abaetetuba, no dia 24 de março 
de 2018, a fi m de participar da Entrega de Títulos de Terra nas 
Comunidades Quilombo Espírito Santo e Quilombo do Caeté, 
bem como Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que 
fazem parte do Programa Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 399/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/129318,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais 
- SEEIPS, a viajar para o município de Marabá, nos dias 27 e 
28 de março de 2018, a fi m de participar do Encontro Estadual 
do Cadastro Único. Tema: Combatendo a Extrema Pobreza e 
Reunião no Estado do Pará - Região Carajás, e conceder, para 
tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 400/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/127863,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLY TEREZA COUTINHO MOTA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear VIRGILIO GOMES DA SILVA JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 401/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/125270,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRCIA REGINA BORGES DE MELO do cargo 
em comissão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 8 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 402/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/126670,
R E S O L V E:
nomear MAURICIO GUGLIOTTI BRAGLIA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado 
de Municípios Sustentáveis, a contar de 1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 403/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/118017,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSEANE BATISTA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear VERA LÚCIA ZANETTI para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 404/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/118017,
R E S O L V E:
nomear ROSEANE BATISTA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 405/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


